________________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Rua Horacy Santos, 222 - Centro - Rio Branco do Sul - PARANÁ - CEP 83.540-001

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Rio Branco do Sul, 12 de janeiro de 2026

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 084-2025, Vereadora Ana Flavia de Castro

Em atenção ao Requerimento nº 084/2025, que solicita a instalação de redutores de

velocidade na Estrada da Pinta, aproximadamente duzentos metros após a entrada da

Pousada Vila Ramos, informamos que a demanda será analisada pela equipe técnica

responsável.

Para tanto, será realizada vistoria técnica no local, com a finalidade de proceder às

medições necessárias e à avaliação das condições existentes, a fim de verificar a

necessidade e a viabilidade técnica da implantação, em conformidade com a legislação

de trânsito e as normas técnicas vigentes.

Ressaltamos que, caso seja constatada a necessidade de adequação, as providências

cabíveis serão solicitadas e encaminhadas aos setores competentes.

Adicionalmente, sugerimos a apresentação de um abaixo-assinado, contendo as

assinaturas dos moradores das residências localizadas na quadra ou trecho em

questão, como forma de subsidiar a análise administrativa e demonstrar o interesse

coletivo dos diretamente afetados.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Prefeitura Municipal de Rio Branco do Sul

________________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Rua Horacy Santos, 222 - Centro - Rio Branco do Sul - PARANÁ - CEP 83.540-001

ALANA SOARES DE OLIVEIRA
Diretora do Departamento de Mobilidade

LUANDRA SANSÃO
Secretária de Desenvolvimento Urbano

		2026-01-20T23:32:14-0300
	Alana Soares de Oliveira

		2026-01-21T09:57:35-0300
	LUANDRA PRISCILA SANSÃO CAU A1875779